
Nº 20, sexta-feira, 29 de janeiro de 20162 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016012900002

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Coordenador-Geral de
Publicação e Divulgação

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO
Coordenador de

dos Jornais Oficiais

JORGE LUIZ ALENCAR GUERRA

Editoração e
Divulgação Eletrônica

EIMAR BAZILIO VAZ FILHO
Coordenador de Produção

DILMA VANA ROUSSEFF
Presidenta da República

JAQUES WAGNER
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil

JOSÉ VIVALDO SOUZA DE MENDONÇA FILHO
Diretor-Geral da Imprensa Nacional

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
CASA CIVIL

IMPRENSA NACIONAL

A Imprensa Nacional não possui representantes autorizados
para a comercialização de assinaturas impressas e eletrônicas

0800 725 6787

http://www.in.gov.br ouvidoria@in.gov.br
SIG, Quadra 6, Lote 800, CEP 70610-460, Brasília - DF

CNPJ: 04196645/0001-00
Fone:

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
SEÇÃO 1

SEÇÃO 2

SEÇÃO 3

Publicação de atos normativos

Publicação de atos relativos a pessoal da
Administração Pública Federal

Publicação de contratos,
editais, avisos e ineditoriais

ANEXO

I - OFICIAIS-GENERAIS

P O S TO C O M B AT E N T E DOS SERVIÇOS ENGENHEIRO
M I L I TA R

SOMA

INTENDENTE MÉDICO
GENERAL DE

E X É R C I TO
15 - - - 15

GENERAL DE DI-
VISÃO

38 4 2 4 48

GENERAL DE
BRIGADA

72 7 5 7 91

SOMA 125 11 7 11 154

II - OFICIAIS DE CARREIRA

ARMAS, QUADROS
OU SERVIÇOS

P O S TO S SOMA

Cel. Ten. Cel. Maj. Cap. 1º Ten. 2º Ten.
ARMAS e QMB 1.141 1.362 2.200 2 . 6 11 1.351 750 9.415
INTENDÊNCIA 97 198 355 344 200 121 1.315

MÉDICO 88 120 177 358 384 - 1.127
D E N T I S TA 19 48 52 129 69 - 317

FA R M A C Ê U T I C O 29 46 47 80 34 - 236
QEM 11 6 92 248 270 186 - 912
QCO 51 213 456 702 290 - 1.712
QCM 1 8 12 20 17 9 67
QAO - - - 516 3.091 2.817 6.424

SOMA 1.542 2.087 3.547 5.030 5.622 3.697 21.525

III - OFICIAIS TEMPORÁRIOS

P O S TO QUANTIDADE
1º TENENTE 2.791
2º TENENTE 6.544

SOMA 9.335

IV - PRAÇAS - SUBTENENTES E SARGENTOS DE CARREIRA, SARGENTOS DO QUADRO

ESPECIAL (QE) E SARGENTOS TEMPORÁRIOS

GRADUAÇÃO DE CARREIRA QE TEMPORÁRIOS SOMA
SUBTENENTE 6.194 - - 6.194
1º SARGENTO 7.504 - - 7.504
2º SARGENTO 9.498 5.773 - 15.271
3º SARGENTO 9.197 1.890 10.783 21.870

SOMA 32.393 7.663 10.783 50.839

V - PRAÇAS - TAIFEIROS, CABOS E SOLDADOS

GRADUAÇÃO QUANTIDADE
TA I F E I R O 30

CABO 25.000
SOLDADO 11 3 . 5 0 0

SOMA 138.530

VI - TOTAL GERAL DOS EFETIVOS

ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE
OFICIAIS-GENERAIS 154

OFICIAIS DE CARREIRA 21.525
TEMPORÁRIOS 9.335
SOMA PARCIAL 30.860

PRAÇAS SUBTENENTES
E SARGENTOS

DE CARREIRA 32.393

DO QUADRO ESPECIAL 7.663
TEMPORÁRIOS 10.783
SOMA PARCIAL 50.839

TAIFEIROS, CABOS
E SOLDADOS

TA I F E I R O S 30

CABOS 25.000
SOLDADOS 11 3 . 5 0 0

SOMA PARCIAL 138.530
TOTAL GERAL 220.383

DECRETO Nº 8.650, DE 28 DE JANEIRO DE 2016

Distribui o efetivo de Oficiais da Marinha em tempo de paz para 2016.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 84, caput,
incisos IV e VI, alínea "a", da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 12 da Lei nº 9.519, de
26 de novembro de 1997,

D E C R E T A :

Art. 1º O efetivo dos Corpos e Quadros de Oficiais da Ativa da Marinha em tempo de paz, para
2016, observará o disposto na Tabela de Distribuição do Efetivo, na forma do Anexo.

§ 1º A Tabela de Distribuição do Efetivo a que se refere o caput servirá como base para a
aplicação das proporções estabelecidas no art. 61 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, e para o
consequente cálculo de quota compulsória.

§ 2º O Comandante da Marinha editará os atos complementares necessários à execução deste
Decreto.

Art. 2º Fica delegada competência ao Comandante da Marinha para alterar em até vinte por cento
a distribuição do efetivo de Oficiais de que trata o Anexo, observados os limites estabelecidos em lei.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Fica revogado o Decreto nº 8.397, de 4 de fevereiro de 2015.

Brasília, 28 de janeiro de 2016; 195º da Independência e 128º da República.

DILMA ROUSSEFF
Aldo Rebelo

ANEXO

DISTRIBUIÇÃO DE EFETIVO DE OFICIAIS DA MARINHA PARA 2016

TABELA DE DISTRIBUIÇÃO DO EFETIVO
P O S TO S

QUADROS

GENERAIS S U B TO TA L SUPERIORES S U B TO TA L INTERMEDIÁRIOS E
S U B A LT E R N O S

S U B TO TA L TO TA L

AE VA CA CMG CF CC CT 1T 2T
CORPO DA ARMADA

OFICIAIS DA ARMADA (CA) 7 18 34 59 232 393 501 11 2 6 574 361 271 1206 2391
COMPLEMENTAR DE OFICIAIS DA ARMA-

DA (QC-CA)
- - - - - - - - 52 171 89 312 312



Nº 20, sexta-feira, 29 de janeiro de 20162 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016012900002

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Coordenador-Geral de
Publicação e Divulgação

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO
Coordenador de

dos Jornais Oficiais

JORGE LUIZ ALENCAR GUERRA

Editoração e
Divulgação Eletrônica

EIMAR BAZILIO VAZ FILHO
Coordenador de Produção

DILMA VANA ROUSSEFF
Presidenta da República

JAQUES WAGNER
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil

JOSÉ VIVALDO SOUZA DE MENDONÇA FILHO
Diretor-Geral da Imprensa Nacional

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
CASA CIVIL

IMPRENSA NACIONAL

A Imprensa Nacional não possui representantes autorizados
para a comercialização de assinaturas impressas e eletrônicas

0800 725 6787

http://www.in.gov.br ouvidoria@in.gov.br
SIG, Quadra 6, Lote 800, CEP 70610-460, Brasília - DF

CNPJ: 04196645/0001-00
Fone:

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
SEÇÃO 1

SEÇÃO 2

SEÇÃO 3

Publicação de atos normativos

Publicação de atos relativos a pessoal da
Administração Pública Federal

Publicação de contratos,
editais, avisos e ineditoriais

ANEXO

I - OFICIAIS-GENERAIS

P O S TO C O M B AT E N T E DOS SERVIÇOS ENGENHEIRO
M I L I TA R

SOMA

INTENDENTE MÉDICO
GENERAL DE

E X É R C I TO
15 - - - 15

GENERAL DE DI-
VISÃO

38 4 2 4 48

GENERAL DE
BRIGADA

72 7 5 7 91

SOMA 125 11 7 11 154

II - OFICIAIS DE CARREIRA

ARMAS, QUADROS
OU SERVIÇOS

P O S TO S SOMA

Cel. Ten. Cel. Maj. Cap. 1º Ten. 2º Ten.
ARMAS e QMB 1.141 1.362 2.200 2 . 6 11 1.351 750 9.415
INTENDÊNCIA 97 198 355 344 200 121 1.315

MÉDICO 88 120 177 358 384 - 1.127
D E N T I S TA 19 48 52 129 69 - 317

FA R M A C Ê U T I C O 29 46 47 80 34 - 236
QEM 11 6 92 248 270 186 - 912
QCO 51 213 456 702 290 - 1.712
QCM 1 8 12 20 17 9 67
QAO - - - 516 3.091 2.817 6.424

SOMA 1.542 2.087 3.547 5.030 5.622 3.697 21.525

III - OFICIAIS TEMPORÁRIOS

P O S TO QUANTIDADE
1º TENENTE 2.791
2º TENENTE 6.544

SOMA 9.335

IV - PRAÇAS - SUBTENENTES E SARGENTOS DE CARREIRA, SARGENTOS DO QUADRO

ESPECIAL (QE) E SARGENTOS TEMPORÁRIOS

GRADUAÇÃO DE CARREIRA QE TEMPORÁRIOS SOMA
SUBTENENTE 6.194 - - 6.194
1º SARGENTO 7.504 - - 7.504
2º SARGENTO 9.498 5.773 - 15.271
3º SARGENTO 9.197 1.890 10.783 21.870

SOMA 32.393 7.663 10.783 50.839

V - PRAÇAS - TAIFEIROS, CABOS E SOLDADOS

GRADUAÇÃO QUANTIDADE
TA I F E I R O 30

CABO 25.000
SOLDADO 11 3 . 5 0 0

SOMA 138.530

VI - TOTAL GERAL DOS EFETIVOS

ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE
OFICIAIS-GENERAIS 154

OFICIAIS DE CARREIRA 21.525
TEMPORÁRIOS 9.335
SOMA PARCIAL 30.860

PRAÇAS SUBTENENTES
E SARGENTOS

DE CARREIRA 32.393

DO QUADRO ESPECIAL 7.663
TEMPORÁRIOS 10.783
SOMA PARCIAL 50.839

TAIFEIROS, CABOS
E SOLDADOS

TA I F E I R O S 30

CABOS 25.000
SOLDADOS 11 3 . 5 0 0

SOMA PARCIAL 138.530
TOTAL GERAL 220.383

DECRETO Nº 8.650, DE 28 DE JANEIRO DE 2016

Distribui o efetivo de Oficiais da Marinha em tempo de paz para 2016.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 84, caput,
incisos IV e VI, alínea "a", da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 12 da Lei nº 9.519, de
26 de novembro de 1997,

D E C R E T A :

Art. 1º O efetivo dos Corpos e Quadros de Oficiais da Ativa da Marinha em tempo de paz, para
2016, observará o disposto na Tabela de Distribuição do Efetivo, na forma do Anexo.

§ 1º A Tabela de Distribuição do Efetivo a que se refere o caput servirá como base para a
aplicação das proporções estabelecidas no art. 61 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, e para o
consequente cálculo de quota compulsória.

§ 2º O Comandante da Marinha editará os atos complementares necessários à execução deste
Decreto.

Art. 2º Fica delegada competência ao Comandante da Marinha para alterar em até vinte por cento
a distribuição do efetivo de Oficiais de que trata o Anexo, observados os limites estabelecidos em lei.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Fica revogado o Decreto nº 8.397, de 4 de fevereiro de 2015.

Brasília, 28 de janeiro de 2016; 195º da Independência e 128º da República.

DILMA ROUSSEFF
Aldo Rebelo

ANEXO

DISTRIBUIÇÃO DE EFETIVO DE OFICIAIS DA MARINHA PARA 2016

TABELA DE DISTRIBUIÇÃO DO EFETIVO
P O S TO S

QUADROS

GENERAIS S U B TO TA L SUPERIORES S U B TO TA L INTERMEDIÁRIOS E
S U B A LT E R N O S

S U B TO TA L TO TA L

AE VA CA CMG CF CC CT 1T 2T
CORPO DA ARMADA

OFICIAIS DA ARMADA (CA) 7 18 34 59 232 393 501 11 2 6 574 361 271 1206 2391
COMPLEMENTAR DE OFICIAIS DA ARMA-

DA (QC-CA)
- - - - - - - - 52 171 89 312 312


	2
	2



